UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL 01/2023
PROCESSO SELETIVO DOUTORADO

RESULTADO PRELIMINAR

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  Física  do  Centro  de  Educação  Física  e  Desportos  da
Universidade Federal do Espírito Santo torna público o resultado preliminar do processo de seleção de alunos para o curso de
Doutorado em Educação Física, turma 2023, conforme quadros abaixo:

Educação Física, cotidiano, currículo e formação docente

Candidato
Projeto
(peso 2)

Currículo
(peso 1)

Memorial
(peso 1)

Total
Classificação

na linha
Orientador

Silvana Reis dos Anjos 84,3 58,5 85,0 312,1 1º Felipe Quintão de Almeida
Elaine Dalman Milagre 71,7 73,5 73,3 290,2 2º Zenólia Christina Campos Figueiredo

Amarilton Cesar Nascimento Lima 71,0 62,0 75,0 279,0 * Felipe Quintão de Almeida

*Candidato classificado fora do número de vagas ofertado pelo orientador na linha de pesquisa (em suplência)

Estudos históricos e socioculturais da Educação Física, esporte, lazer e saúde

Candidato
Projeto
(peso 2)

Currículo
(peso 1)

Memorial
(peso 1)

Total
Classificação

na linha
Orientador

Samuel Thomazini de Oliveira 75,7 185,5 85,0 421,9 1º Ivan Marcelo Gomes
Gabriela Borel Delarmelina 92,3 146,5 83,3 414,4 2º Mariana Zuaneti Martins

Bruna Teixeira Carneiro 95,0 62,5 83,3 335,8 3º Omar Schneider
Fabiano Ayub Rocha 82,7 66,5 80,0 311,9 4º Omar Schneider

Isabela Christ Maximo 87,3 36,5 86,7 297,8 5º Mauricio dos Santos de Oliveira
Helemare do Amaral Motta Bueloni 70,0 70,0 78,7 288,7 6º Omar Schneider

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Aspectos biomecânicos e respostas fisiológicas ao movimento corporal humano

Candidato
Projeto
(peso 2)

Currículo
(peso 1)

Memorial
(peso 1)

Total
Classificação

na linha
Orientador

Leonardo Araújo Vieira 93,0 325,0 97,7 608,7 1º Danilo Sales Bocalini
Lucas Lima Galvão 78,7 335,0 98,7 591,1 2º Rodrigo Luiz Vancini

Gabriel Vighini Garozzi 82,7 192,5 86,3 444,2 3º Rodrigo Leal de Queiroz Thomaz de Aquino
Anne Sulivan Lopes da Silva Reis 78,7 127,8 93,3 378,5 4º Rodrigo Luiz Vancini

Sabrina Pereira Alves 83,3 100,0 97,7 364,3 5º Luciana Carletti

Fisiologia, bioquímica e exercício em modelos experimentais

Candidato
Projeto
(peso 2)

Currículo
(peso 1)

Memorial
(peso 1)

Total
Classificação

na linha
Orientador

Carlos Brendo Ferreira Reis 74,0 187,5 76,7 412,2 1º Richard Diego Leite
Leudyenne Pacheco de Abreu 73,7 102,5 76,7 326,6 2º Richard Diego Leite

Rodrigo Nogueira Ramos 83,0 72,0 83,0 321,0 3º Richard Diego Leite

Vitória - ES, 05 de maio de 2023.

Prof. Dr. Ivan Marcelo Gomes
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Educação Física

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
IVAN MARCELO GOMES - SIAPE 1679837
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/CEFD
Em 05/05/2023 às 09:34

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/704702?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.